平成27年10月13日
各 位

会 社 名 株式会社リテールパートナーズ
（旧会社名 株 式 会 社 丸 久）

代 表 者 名 代表取締役社長 田中 康男
（コード番号  8167 東証第二部）

問 合 せ 先 取締役     清水 実
（電 話 番 号  0835－20－2477）

特別利益の計上及び第2四半期業績予想と実績値との差異

並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、平成 28 年２月期第２四半期決算において特別利益を計上するとともに、平成 27 年４月 10 日に公表

した平成 28 年２月期第２四半期連結・個別業績予想と実績値の差異並びに平成28 年２月期通期（平成 27 年３

月１日～平成28年２月29日）の連結・個別業績予想を下記の通り修正することといたしましたのでお知らせい

たします。

記

１．特別利益の計上

当社は、平成27年３月30日付で情報開示したとおり、株式会社マルミヤストアとの間で当社（商号変更前

の株式会社丸久）を株式交換完全親会社、株式会社マルミヤストアを株式交換完全子会社とする株式交換契約

を締結し、平成27年７月１日に効力が発生いたしました。これに伴い、平成28年２月期第２四半期連結決算

において、負ののれん発生益1,386百万円を計上いたしました。
また、平成27年７月22日付で情報開示したとおり、連結子会社株式会社丸久が保有する投資有価証券を売

却したことにより、投資有価証券売却益1,424百万円を計上いたしました。

２．平成28年２月期第２四半期業績予想と実績値との差異（平成27年３月１日～平成27年８月31日）
（１）連結業績予想と実績値との差異

営業収益 営業利益 経常利益 当期純利益

1株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）
（平成27年４月10日発表）

百万円
46,200

百万円
1,700

百万円
1,800

百万円
1,100

円 銭
45.06

今回実績（Ｂ） 47,934 1,736 1,809 3,158 129.04
増減額（Ｂ－Ａ） 1,734 36 9 2,058
増減率（％） 3.8 2.1 0.5 187.1
（ご参考）前期実績
（平成27年2月期）

42,480 1,592 1,779 1,093 44.80

（ご参考）増減率（％） 12.8 9.0 1.7 188.9

差異の理由

当社は、平成27年３月30日付で情報開示したとおり、平成27年７月１日付で経営統合を行いました。
これにより、当社は、スーパーマーケット事業等を営む子会社を有する、持株会社に移行しております。
当第２四半期累計期間の連結業績については、既存店の回復や新店効果などによる業績の改善に加えて経営

統合における株式交換により発生いたしました負ののれん発生益のほか、平成27年７月22日付で情報開示し

た連結子会社（株式会社丸久）の投資有価証券売却益を合わせて2,810百万円の特別利益を計上したため、当

期純利益の予想を実績が上回りました。

（２）個別業績予想と実績値との差異

営業収益 営業利益 経常利益 当期純利益

1株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）
（平成27年４月10日発表）

百万円
45,300

百万円
1,600

百万円
1,700

百万円
1,090

円 銭
44.65

今回実績（Ｂ） 30,720 1,121 1,187 644 26.34
増減額（Ｂ－Ａ） △14,580 △479 △513 △446
増減率（％） △32.2 △29.9 △30.1 △40.9
（ご参考）ｽｰﾊﾟｰﾏｰｹｯﾄ事業含む
個別累計期間参考実績値（Ｃ）

46,948 1,681 1,790 1,929

前回予想との増減額（Ｃ－Ａ） 1,648 81 90 839
前回予想との増減率（％） 3.6 5.1 5.3 76.9
※ご参考（第２四半期個別業績としてスーパーマーケット事業を含む累計期間参考実績値）

差異の理由
  当社（商号変更前の株式会社丸久、株式会社リテールパートナーズへ商号変更）は、平成27年３月30日付

で情報開示した通り、平成27年７月１日付の経営統合に際して吸収分割により、持株会社化するために必要

な事業・資産の一部を除き、株式会社丸久分割準備会社（株式会社丸久へ商号変更）へ承継して純粋持株会社

となり、スーパーマーケット事業を中心とする事業会社グループ全体の経営管理、統括を行っております。
当第２四半期累計期間の個別業績においては、スーパーマーケット事業は平成27年３月１日から６月30日

までとなり、平成27年７月１日以降は、持株会社体制による事業会社グループ全体の経営管理、統括事業と

なり事業内容が大きく変わったことから、実績値が個別業績予想を下回りました。
なお、参考として実際の個別業績に、平成27年７月１日から８月31日までのスーパーマーケット事業にお

ける業績を加え、当初予想と比較可能となる「個別累計期間参考実績値」を記載しております。

３．平成28年２月期通期業績予想の修正（平成27年３月１日～平成28年２月29日）
（１）連結業績予想の修正

営業収益 営業利益 経常利益 当期純利益

1株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）
（平成27年４月10日発表）

百万円
92,200

百万円
3,700

百万円
3,950

百万円
2,400

円 銭
98.32

今回修正予想（Ｂ） 115,000 3,900 4,200 4,600 187.95
増減額（Ｂ－Ａ） 22,800 200 250 2,200
増減率（％） 24.7 5.4 6.3 91.7
（ご参考）前期実績
（平成27年２月期）

87,942 3,485 3,911 2,332 95.55

（ご参考）増減率（％） 30.8 11.9 7.4 97.2

修正の理由
  当社は、平成 27 年３月 30 日付で情報開示したとおり、平成27 年７月１日付で経営統合を行いました。こ

れにより、当社は、スーパーマーケット事業等を営む子会社を有する、持株会社に移行しております。
通期の連結業績予想については、営業収益の修正の主たる要因として、現況からの業績予測に加えて経営統

合による連結子会社（株式会社マルミヤストアグループ3社）の増加に伴う売上高の増加（6か月分）200億

円程度を見込んでおります。営業利益の修正および経常利益の修正も、同様の理由から上記程度の増加を見込

んでおります。当期純利益の修正は、連結子会社の増加および第２四半期に計上した特別利益による増加を見

込んでおります。

（２）個別業績予想の修正

営業収益 営業利益 経常利益 当期純利益

1株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）
（平成27年４月10日発表）

百万円
90,200

百万円
3,500

百万円
3,800

百万円
2,370

円 銭
97.09

今回修正予想（Ｂ） 30,800 1,150 1,200 700 28.60
増減額（Ｂ－Ａ） △59,400 △2,350 △2,600 △1,670

増減率（％） △65.9 △67.1 △68.4 △70.5

（ご参考）ｽｰﾊﾟｰﾏｰｹｯﾄ事業含む
個別累計期間参考予想値（Ｃ）

93,400 3,700 3,900 3,300

前回予想との増減額（Ｃ－Ａ） 3,200 200 100 930
前回予想との増減率（％） 3.5 5.7 2.6 39.2
※ご参考（通期個別業績としてスーパーマーケット事業を含む累計期間参考予想値）

修正の理由

当社（商号変更前の株式会社丸久、株式会社リテールパートナーズへ商号変更）は、平成27年３月30日付

で情報開示した通り、平成27年７月１日付の経営統合により純粋持株会社となり、スーパーマーケット事業

を中心とする事業会社グループ全体の経営管理、統括を行っております。
通期の個別業績予想においては、スーパーマーケット事業は平成27年３月１日から６月30日までであり、

平成27年７月１日以降は、持株会社体制による事業会社グループ全体の経営管理、統括事業となり事業内容

が大きく変わったことから、前回発表予想を下方修正しております。
なお、参考として個別業績として、平成27年３月1日から６月30日までのスーパーマーケット事業におけ

る実績値と平成27年７月１日～平成28年２月29日までのスーパーマーケット事業を含む業績予想を加え、

当初予想と比較可能な「個別累計期間参考予想値」を記載しております。

  ※本資料に記載されている業績予想に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断

する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業

績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

以上